
LEGISLATIVA: 

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.

 Vyhláška č. 432/2003 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví pod-
mínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukaza-
telů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologic-
kého materiálu pro provádění biologických expozičních testů 
a náležitosti hlášení prací s azbestem 
a biologickými činiteli.

RIZIKOVÉ FAKTORY 
PRACOVNÍHO  
PROSTŘEDÍ

Pracovní 

prostř
edí

Pod pojmem rizikový faktor 
rozumíme každou okolnost, pod-

mínku, činitele či vlastnost pracov-
ního systému, jež může být příčinou 

pracovního úrazu, nemoci z povolání, 
profesionální otravy nebo jiného poškození 

zdraví. 
Je povinností zaměstnavatele je vyhledávat a ná-

sledně eliminovat. Pokud toto není možné, musí se 
učinit taková opatření, která povedou k omezení jejich 

působení. Lze k nim přiřadit i uspořádání pracoviště nebo 
jiné aspekty související s pracovní činností, včetně organizač-

ních opatření. Zmíněný přístup se nazývá prevence rizik.

#bozpmasmysl

Souhrnné hodnocení úrovně 
zátěže faktory rozhodujícími ze 
zdravotního hlediska o kvalitě 
pracovních podmínek vyjadřu-
je zařazení práce do příslušné 
kategorie. KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO



#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

PRACH

PSYCHICKÁ 
ZÁTĚŽ

neionizující 
a  onizující záření

vibrace

hluk

zátěž chladem

zátěž teplem

RIZIKOVÉ 
FAKTORY

FYZIKÁLNÍ 
FAKTORY

PRÁCE VE 
ZVÝŠENÉM TLAKU 

VZDUCHU

ZRAKOVÁ 
ZÁTĚŽ

BIOLOGICKÉ 
ČINITELE

CHEMICKÉ 
FAKTORY

lokální svalová 
zátěž 

pracovní 
polohy

celková fyzická 
zátěž

ruční manipulace 
s břemeny 

FYZICKÁ ZÁTĚŽ

NEPŘÍZNIVÉ 
MIKROKLIMATICKÉ 

PODMÍNKY

NÁSLEDKY:

Dlouhodobým nepříznivým působením 
rizikových faktorů vznikají nemoci z povolání.

RIZIKOVÉ FAKTORY


